

Ketvirtadienį priimtoje rezoliucijoje dėl pagrindinių laisvių pažeidimų Honkonge, Europos Parlamentas (EP) pasmerkė Kinijos veiksmus prieš Lietuvą.

Rezoliucijoje europarlamentarai smerkia Kinijos prieš Lietuvą vykdomą prievartą ir jos bauginimą, palankiai vertina neseniai paskelbtus solidarumo su Lietuva pareiškimus, kuriais siekiama pasipriešinti Kinijos vykdomiems prievartos veiksams. Jie taip pat primygtinai ragina ES ginti pagrindinius bendrosios rinkos principus nuo Kinijos bauginimo.

Anot EP, Kinija naudoja agresyvią retoriką ir nepaaiškinusi pradėjo taikyti draudimą, dėl kurio į Kinijos rinką neįsileidžiamos Lietuvoje pagamintos prekės, o tokie veiksmai pažeidžia ne tik tarptautines ir Pasaulio prekybos organizacijos nustatytas prekybos taisykles, bet ir daro tiesioginį poveikį kertiniams ES bendrosios rinkos principams.

Priimtoje rezoliucijoje EP nariai taip pat kuo griežčiausiai smerkia saviraiškos, asociacijų ir spaudos laisvės ribojimą Honkonge ir ragina Honkongo vyriausybę išlaisvinti visus politinius kalinius bei panaikinti kaltinimus protestuotojams. Pasak europarlamentarų, Kinijos nacionalinis saugumo įstatymas užkerta kelią pasitikėjimu pagrįstiems Kinijos ir ES santykiams, juo pažeidžiami tarptautiniai šalies įsipareigojimai, todėl jie ragina panaikinti šį įstatymą.

EP apgailestauja dėl priimtų Honkongo rinkimų įstatymo pakeitimų, taip pat valdžios sprendimo uždrausti ceremoniją Tiananmenio aikštės įvykiams atminti bei Honkongo universiteto sprendimo iš savo patalpų pašalinti Tiananmenio aikštės aukoms atminti skirtą paminklą „Gėdos stulpas“.

Europarlamentarai ragina ES Tarybą nustatyti tikslines sankcijas, panašias į Sergejaus Magnitskio akte nustatytas sankcijas, skirtas Honkongo ir Kinijos pareigūnams, atsakingiems už tebevykdomas represijas. Jų įsitikinimu, ES pareigūnai ir ES valstybės turėtų atmesti kvietimus vyriausybės atstovams ir diplomatams dalyvauti 2022 m. Pekino žiemos olimpinėse žaidynėse.

„ES turi imtis neatidėliotinių ir ryžtingų veiksmų užkirsti kelią Kinijos vykdomai prievartos politikai Lietuvos ir tarptautinių įmonių atžvilgiu. Atėjo laikas ES reaguoti ir veikti, atsižvelgiant į precedento neturinčią prievartinę komunistinės Kinijos politiką“, – kalbėjo EP narys Petras Auštrevičius („Atnaujinkime Europą“).

Už šią rezoliuciją balsavo 585 EP nariai, prieš 46, susilaikė 41.

